
 
Prot. n. 4049 /R.I.   

 

 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
DISTRETTO DI VENEZIA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Manutenzione preventiva di un compressore Balma, fornito dalla Pat srl, e di due aspiratori 
Karker, al fine di garantire il corretto funzionamento delle suddette apparecchiature. per conto della 
Struttura Laboratori e Servizi Chimici – Laboratorio chimico di Venezia.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

 

PREMESSO CHE  

La Struttura Laboratori e Servizi Chimici, con nota protocollare n. 3970/R.I. del 31/07/2017, ha 

rappresentato la necessità di procedere alla manutenzione ordinaria preventiva di un compressore Balma, 

fornito dalla PAT srl, e di due aspiratori Karker al fine di garantire il corretto funzionamento delle suddette 

apparecchiature;  

nella circostanza l’Ufficio ha trasmesso i conteggi dei costi, complessivamente pari ad € 817,87 oltre ad 

IVA;  

è necessario , al fine di garantire il corretto funzionamento delle suddette apparecchiature, provvedere 

all’acquisizione del servizio in argomento; 



non sono attive convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

sul Mercato Elettronico della P.A. risulta presente il servizio in oggetto, bando PROMAS114, codice articolo 

fornitore “MAN.PAT2017”; 

trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere alla suddivisione dell’appalto in 

lotti funzionali; 

il valore economico dell’appalto è comunque modesto;  

il Codice Identificativo Gara è Z111F9946B e che il Codice del servizio da acquisire è 'C02.0004.0003 

“Spese manutenzione ordinaria impianti laboratori chimici” e il conto budget è il 'FD03150010. 

 

DATO ATTO CHE  

che l’art. 36, comma 2 lett. a) del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 50/16, consente di 

procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura di valore economico complessivo inferiore 

ad € 40.000,00, purché adeguatamente motivato;  

 

DETERMINA  

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto la fornitura di un servizio di manutenzione ordinaria preventiva di un 

compressore Balma, fornito dalla PAT srl, e di due aspiratori Karker, al fine di garantire il corretto 

funzionamento delle suddette apparecchiature;  

2) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto del servizio sul Mepa alla “PAT s.r.l”.;  

3) saranno clausole essenziali del contratto:  

- l’ammontare di spesa di Euro 817,87 oltre ad IVA;  

- la stipula del contratto mediante ordine commerciale di fornitura;    

- il  pagamento del corrispettivo a 30 giorni dalla data di ricezione di fattura elettronica.  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Chiara Palazzoli.  

 

Venezia Mestre, lì 23 agosto 2017    

 

 Il Direttore del Distretto 

                      Dott. Rosario Greco  

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell'art. 3, 2° comma - 

D.Lgs. n. 39/93 

 

 


